
ERKLÆRING 
”Unge europæiske landmænds prioriteringer for CAP’en efter 2013” 

 
Efter CEJA seminaret i Frankrig, Annecy-Talloires, fra den 20.-23. september 2008 

”Hvordan skal den fælles landbrugspolitik (CAP) se ud efter 2013  
for at sikre et generationsskifte i landbruget?” 

vedtog European Council of Young Farmers (CEJA) sig følgende erklæring: 
 

Introduktion 
 
Med hensyn til de fundamentale ændringer som landbrugssektoren undergår og som vil føre til mange 
nye udfordringer gennem de kommende år, ønskede de unge europæiske landmænd at bidrage til 
debatten om det fremtidige landbrug under deres møde i Annecy. Denne erklæring er ment som et 
forslag til de europæiske institutioner for at kunne definere morgendagens landbrugspolitik. 
 
Eftersom den europæiske models store succes har været baseret på en stærk politisk vilje, 
understreger European Council of Young Farmers (CEJA) vigtigheden af at begynde at 
definere den fælles landbrugspolitik (CAP) efter 2013 som et ambitiøst projekt, der støttes af 
hele det europæiske samfund:  

- Give klare og forståelige perspektiver til unge landmænd nu og fremover for at lette 
investeringer og give dem reelle muligheder for at udvikle deres landbrugsvirksomheder 

- Forstærke CAP’s legitimitet i de europæiske borgeres øjne 
 
Ifølge CEJA betyder det at starte op i landbruget ikke bare at foretage et personligt og professionelt 
valg som selvstændig forretningsdrivende men også at man kommer til at stå over for nye udfordringer 
i sammenhæng med det europæiske samfunds voksende behov. Europæisk landbrug skal besvare 
disse forventninger fra de europæiske borgere og leve op til samfundets krav om fødevare- og 
forsyningssikkerhed, miljøbeskyttelse og ”intelligent arealanvendelse”, samt om information og 
gennemsigtighed når der købes fødevarer.  
 
Et generationsskifte er afgørende hvis europæisk landbrug ønsker at udføre alle disse opgaver. CEJA 
deler derfor Europa-Parlamentets mening1: CAP’en burde gøre generationsskifte i landbruget til en 
prioritet i fremtiden. 
 

Udfordringerne for europæisk landbrug 
Europæisk landbrug står i de kommende år over for mange udfordringer: 
 Verdens befolkningstal vil stige til 9 milliarder i 2050 og landbrugsproduktionen er nødt til at 

stige det dobbelte i samme periode for at efterkomme det stigende behov for fødevarer; 
 Efterspørgslen efter non-food landbrugsprodukter (energi, biomaterialer osv.) er stigende og 

understreger behovet for en ny integreret strategi for vedvarende energi. I denne 
sammenhæng bliver non-food landbrugsprodukter et strategisk emne på grund af stigende 
brændstofpriser og den globale opvarmning; 

 Europæiske indbyggere efterspørger mere og mere fødevare- og forsyningssikkerhed, for 
sporbarhed, for gennemsigtighed ved mærkning og europæiske kvalitetsstandarder;  

 Forvaltningen af den europæiske natur og et økonomisk netværk af små og mellemstore 
virksomheder (SMV’ere) er tæt forbundet med udbredelsen af landbrugsaktiviteter til alle vores 
europæiske landdistrikter; 

                                                 
1
 Europa-Parlamentets resolution af 12. marts 2008 om ”Sundhedstjek” af den fælles landbrugspolitik (2007/2195(INI)) og 

Europa-Parlamentets resolution af 5. juni om de unge landmænds fremtid under den igangværende reform af den fælles 
landbrugspolitik (2007/2194(INI)) 



 Det europæiske samfund efterspørger bæredygtigt landbrug. Det vil kræve ændringer i 
landmændenes produktionsmetoder, komplicere produktionsforholdene og ændre 
landmændenes økonomiske situation;  

 Den sidste måneds situation med konstante ændringer i råvarepriserne vil føre til 
letbevægelige priser, specielt med åbningen af markederne over hele verden.  

 
For at hjælpe landmændene med disse udfordringer, anmoder CEJA om, at målene for 
morgendagens CAP defineres nu sammen med de tilhørende værktøjer. I vores optik er det vigtigt, at 
vi sætter vores mål, før vi diskuterer den nødvendige finansielle støtte, der skal til for at opnå dem. For 
fremover at sikre en stærk landbrugssektor, mener CEJA, at det er vigtigt at have en passende 
økonomisk pakkeløsning til unge landmænd. 
 

Nye mål for CAP’en efter 2013 
 
Under hensyntagen til denne nye sammenhæng tror de unge europæiske landmænd på, at en 
fremtidig landbrugspolitik skal opfylde fem mål:  
 

1. TILLADE ET GENERATIONSSKIFTE HOS LANDMÆNDENE 
Da kun veluddannede og kvalificerede driftsledere vil kunne klare udfordringerne i morgendagens 
europæiske landbrug anser CEJA sikringen af et generationsskifte i landbrugets for at være en 
væsentlig prioritet. Morgendagens landbrugspolitik bør gøre det muligt for unge landmænd at 
etablere sig i hele EU på en gennemførlig måde, som de også kan leve af, idet 
landbrugspolitikken skal støtte dem i deres etablering og i at implementere deres 
forretningsplan. 
 

2. SIKRE FØDEVAREFORSYNING, -SIKKERHED, -MANGFOLDIGHED OG -KVALITET FOR ALLE 

EUROPÆISKE INDBYGGERE 
CEJA betragter landbruget som en strategisk sektor for Europa. Landbrugspolitikken bør kunne 
garantere fødevareforsyningen til 500 millioner europæiske forbrugere. EU bør derfor kunne 
stole på en stærk landbrugssektor, der er i stand til at opfylde behovet for fødevare, såvel i kvalitet 
som i kvantitet, idet den lever op til standarderne for fødevaresikkerhed og opmuntrer til 
mangfoldighed i produktionen.  
 

3. OPRETHOLDE BÆREDYGTIGT LANDRBUG I EUROPA FOR AT BESKYTTE MILJØET 
De europæiske borgere bliver mere og mere opmærksomme på hvordan deres aktiviteter påvirker 
miljøet, og de anmoder om en streng håndhævelse af miljøstandarder i alle økonomiske sektorer. For 
CEJA er landbruget et aktiv i kampen mod global opvarmning (energibesparelser, bioenergi 
produktion, kulstoflagring) og spiller en vigtig rolle ved at bibeholde biodiversitet gennem 
forskelligartede og supplerende produktionssystemer. Landbrugspolitikken bør derfor hjælpe 
landmændene til at spille en reel rolle i miljøbeskyttelsen. Fremme af innovative 
landbrugsmetoder og stærkere bånd mellem forskningsinstitutioner og landbrugssektoren vil 
lette de unge landmænds arbejde og forbedre deres metoder.  
 

4. MEDVIRKE TIL ØKONOMISK OG SOCIAL LEVEDYGTIGHED I LANDDISTRIKTERNE 
Unge europæiske landmænd er overbeviste om, at landbrugssektoren spiller en stor rolle i 
sammenhæng med landdistrikterne. Landbruget er i den grad knyttet til mange forskellige jobs i 
produktionskæden; det spiller en vigtig rolle i landdistriktsstrukturen og sikrer liv i landdistrikterne, der 
eller ville være truet af affolkning. For CEJA bør en fremtidig landbrugspolitik tillade 
opretholdelse af landbrug set for hele Europa territorium ved at garantere tilstedeværelsen af 
talrige unge landbrugsentreprenører og hermed give et stærkt fremtidsperspektiv for 
landdistrikterne.  
 



5. FREMME DEN EUROPÆISKE LANDBRUGSMODEL PÅ BÅDE EUROPÆISK OG INTERNATIONALT NIVEAU 
Når Europa tilbyder sine borgere et højt niveau af fødevaresikkerhed sammen med kvalitet og 
variation inden for fødevarer, skal konkurrenter fra andre lande tvinges til at respektere samme niveau 
for sundheds-, sociale, miljø- og dyrevelfærdsstandarder som de europæiske producenter. Hvis dette 
ikke respekteres skal europæiske borgere informeres tydeligt for at være i stand til at træffe frie og 
bevidste valg af produkter. Landbrugspolitikken bør styrke den model, der betragter værdien af 
europæisk identitet og samfund som sin basis og arbejder for dens anerkendelse på 
internationalt niveau. 
 
At ruste sig til fremtiden betyder at udvikle passende værktøjer til en ny CAP. 
 

Vores forslag: fornyede værktøjer for CAP’en efter 2013 
 
Unge europæiske landmænd foreslår at indføre passende værktøjer på linje med målene for den 
fremtidige CAP under fire akser: 
 
1. AKSE: MARKEDSORGANISATION OG -STYRING FOR AT OPRETHOLDE ET BÆREDYGTIGT 
LANDBRUG I HELE EUROPA 

 
For at sikre en regelmæssig forsyning af fødevarer til de europæiske borgere til fælles interesse for 
både forbrugere og producenter samt at opmuntre til et lokalt og regionalt landbrug med mange 
landmænd og en varieret produktion, foreslår CEJA: 

- at udvikle en ægte samarbejdsstrategi mellem landmænd og andre interessenter i 
forsyningskæden. Målet er at opnå en merværdi, som deles retfærdigt mellem 
interessenterne samt at organisere markederne bedre. 

- at skabe innovative værktøjer til markedsstyring inden for den 1. søjle af CAP’en, som 

○ sørger for ”sikkerhedsnet” til europæiske producenter og 

○ kan styre risici og kriser i landbruget 

- at skabe et observatorium for markedsovervågning 

- at etablere kommunikation og afsætningstiltag for fødevarer i Europa og verden over 
 
2. AKSE: EN NY RAMME BASERET PÅ ANERKENDELSE AF DEN ”EUROPÆISKE STANDARD” 

 
I fremtiden skal landbrugspolitikken kompensere for de meget høje krav, som europæiske landmænd 
skal opfylde og arbejde for deres anerkendelse på internationalt niveau. For CEJA indebærer dette: 
 

- at pålægge samme regler for alle landbrugsprodukter, som kommer ind på det 
europæiske marked. 

- at indføre obligatorisk oprindelsesmærkning af landbrugsvarer, såvel som oprindelsen 
af alle ingredienser i forarbejdede varer, for at skabe et mere gennemsigtigt marked for 
forbrugeren og producenten.  

- at forstærke kontrollen med importerede produkter som sælges på det europæiske 
marked for at garantere at de overholder de europæiske regler og for at respektere 
gensidighedsprincippet i den internationale handel.  

 
3 AKSE: FÆLLES POLITIK FOR AT ANERKENDE LANDBRUGETS FORSKELLIGE OPGAVER 

 
For at opretholde mangfoldigheden i det europæiske landbrug og tilstedeværelsen af mange 
landmænd i hele EU, ønsker de unge europæiske landmænd at implementere støttesystemer til hjælp 
for landbrug i mindre begunstigede områder og at værdisætte alle de fordele, som samfundet har af 
landbrugsaktiviteter. For CEJA indebærer dette: 



- opretholdelse af landbrugsvirksomheder i mindre begunstigede områder gennem 
kompensation for uheldige forhold og sikring af deres konkurrenceevne 

- fremme lokale produkter og deres forbindelse til det område, hvor de produceres, 
såsom beskyttet oprindelsesbetegnet, beskyttet geografisk betegnelse osv. … 

- sikre supplerende støtte fra diverse EU programmer (CAP, EU’s regionale politik for 
økonomisk og social sammenhæng, EU Virksomheder og Industri, EU’s Forskningspolitik  
osv. …) for at godtgøre alle ydelser leveret af landbruget til samfundet (arealanvendelse, 
landskabspleje, biodiversitet, fredning, kampen mod global opvarmning, økonomisk gevinst for 
landdistriktsområder, osv. …) 

 
4. AKSE: EN STÆRK POLITIK FOR AT ETABLERE UNGE LANDMÆND OVER HELE EUROPA 

At tiltrække mange unge mennesker til landbruget og fastholde unge landmænd i hele det europæiske 
område kræver implementering af en stærk europæisk politik for etablering af unge landmænd. 
 
CEJA hilser det nyligt fremsatte forslag fra Europa-Parlamentet2 velkomment. Det er i 
overensstemmelse med de ideer, unge landmænd har forsvaret gennem lang tid: nødvendigheden af 
en stærk obligatorisk politik for etablering unge landmænd i alle EU’s medlandslande. CEJA støtter 
en integration af et generationsskifte som en specifik tematisk akse i 1. og 2. søjle i CAP’en. 
CEJA ønsker især en obligatorisk opstartsstøtte og fuld adgang til andre støtteprogrammer 
(“Pakkeløsning for unge landmænd”).  
 
CEJA kræver også: 
 

- forbedring af opstartsstøttesystemet med et højere loft for EU’s opstartspræmie, lette de 
unge landmænds adgang til kredit ved at forstærke investeringsstøtte og rentetilskud, til 
systemet med bankgarantier og forsikringer samt til bevilling af skattelettelser under 
etableringsperioden. 

- implementere en politik til at fremme landbrug, en af CEJA’s hovedformål, og skaffe øget 
støtte til livslang uddannelse af landmænd for at fremme innovation og videnoverførsel. 

- etablere udvekslingsprogrammer mellem unge landmænd, som gør det muligt at drage 
gensidig fordel af deres forskellige baggrunde og ”best practices”.  

- forbedre adgang til anvendt forskning og anvendelse af resultaterne, med direkte 
deltagelse af unge landmænd i forskningsprojekter og i implementeringen af resultaterne på 
deres bedrifter. 

 

Konklusion 
 
Med nærværende erklæring kræver unge europæiske landmænd fra CEJA, at et 
generationsskifte i landbruget skal have en høj prioritet i den fremtidige CAP. Man er nødsaget 
til at begunstige de unge landmænd i implementeringen af morgendagens landbrugspolitik, 
fordi den europæiske landbrugssektor i virkeligheden kun kan forblive bæredygtig og 
konkurrencedygtig, hvis der er mere fokus på et generationsskifte til fordel for unge, 
innovative og proaktive landmænd. 
 

                                                 
2
 Europa-Parlamentets resolution af 5. juni om fremtiden for unge landmænd under den igangværende reform af 

CAP’en (2007/2194(INI)) 


